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1 ÚVOD

Období vlády francouzského krále Ludvíka XIV., které trvalo 72 let (1643–1715)

je bezesporu nedílnou součástí nejen francouzské historie. Ludvík XIV. je

považován za nejvýznamnějšího panovníka celého 17. století. Zároveň je také

označován za „Krále Slunce“ a to již od dětství a více později v souvislosti s

Ludvíkovou prestiží a okázalostí. Pojem vznikl v roce 1662 v rámci slavnosti

carrousell, pořádané na pařížském dvoře, při které král nesl štít s vyobrazeným

sluncem. Tento symbol krále doprovázel po celý život. Nalezneme ho zejména v

areálu velkolepého zámku Versailles, který vznikal v době vrcholu královské

moci ve Francii.

S tímto panovníkem je spojeno období nepřetržitého vedení válek. Ludvík

XIV. vyvíjel intenzivní vojenské úsilí, aby si zabezpečil slávu a zejména, aby

oslabil moc Habsburků v Evropě. Proto nejméně 30 let vedl různé významné či

méně důležité války. Jako příklad lze uvést devítiletou válku a válku o španělské

dědictví, které Francii přinesly těžce vykoupenou remízu. Zároveň se Filip z

Anjou (vnuk Ludvíka XIV.) stal následníkem španělského trůnu, ovšem za

podmínky, že se Francie a Španělsko nikdy nespojí pod jedním panovníkem.

Nákladné války spolu se stavbou a následným provozem zámku Versailles

zatížily státní rozpočet na neúnosnou míru a vedly k postupnému zadlužování

Francie, jehož důsledky pocítili až Ludvíkovi nástupci.

Období panování krále Ludvíka XIV. nebylo jen plné konfliktů a válek, je

také označováno za tzv. zlatý věk Francie. Země vynikala na poli módy,

dvorského života i písemnictví. Francouzština se stala řečí urozených kruhů.

Rozvíjela se zejména móda, kultura, umění, především divadlo. Sám král byl

velkým milovníkem baletu a hudby a vynikající tanečník. Nejenže podporoval

různé umělce, jako byl například spisovatel Jean Racine nebo Pierre Corneille či

hudební skladatele Jean-Baptiste Lully či Molière, ale také ztvárnil několik rolí v

jejich hrách. Velkým oblíbencem Ludvíka XIV. byl bez pochyby Molière, který

patří k nejslavnějším dramatikům éry francouzského i světového klasicismu.

Mezi jeho nejslavnější hry patří například Tartuffe, Zdravý nemocný nebo

Lakomec.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Moli%C3%A8re
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Lze říci, že Ludvík XIV. žil neustále veřejným životem. Ovšem neméně

důležitý byl králův soukromý život, který ovlivňoval chod královského dvora a

samozřejmě státní pokladnu, a to nákladnou stavbou zámeckého komplexu

Versailles a nákladným životem u dvora, zejména v období vztahu s milenkou

markýzou de Montespan.

Cílem této práce je analýza soukromého života francouzského krále

Ludvíka XIV. (jaké prožíval dětství, mládí a dospělost, jaký byl v soukromí za

zdmi zámku). Jak jeho život ovlivňovala nejen veřejnost, ale i situace, se kterými

se musel jako francouzský král setkávat již od útlého věku. Jaký vedl život na

královském dvoře, s jakými lidmi se zde setkával a jak ovlivňoval samotný chod

francouzského dvora. Také jaké důvody vedly krále nejen ke stavbě velkolepého

zámku Versailles ale i k rozhodnutí o přestěhování dvora a šlechty do prostor

zámku roku 1683 a co Versailles s přilehlými zahradami pro krále a samotnou

Francii znamenaly. Následně poukázat na to, jaký vedl Ludvík XIV. milostný

život a jak se choval k ženám, které krále provázely po celou dobu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž každá líčí jednotlivé období

života francouzského krále Ludvíka XIV. Ať je to soukromí či milostný život,

období nejslavnější stavby zámku Versailles, situace na královském dvoře,

ceremoniály a slavnosti pořádané na dvoře, rozvoj kultury, umění či francouzské

módy.

První kapitola se zabývá soukromým životem francouzského krále Ludvíka

XIV. Zabývá se otázkou: Proč se panovníkovi přezdívalo „Král Slunce“? Pojem

je spojován se slavností carrousell, při které Ludvík XIV. nesl znak znázorňující

slunce s heslem Ut vidi vici (sotva jsem spatřil, zvítězil jsem). Sám Ludvík

popisuje symbol slunce jako něco nejvznešenějšího. Symbol, který pro svoji

jedinečnost a zář, která je obklopuje, přináší spravedlivé rozdělení světa do všech

různých světových podnebí.

Druhá kapitola se zabývá milostným životem krále Ludvíka XIV. Jaký měl

vztah k ženám, které hrály velkou roli po celý jeho život. Zpočátku to byla matka

Anna Rakouská a později milenky a manželka Marie Tereza. Milostným životem

začal žít po dovršení 17 let, kdy do tajů sexuálních praktik krále uvedla dvorní
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dáma královny Anny Rakouské, madame de Bouvois. Již od dětství bylo

Ludvíkovi vštěpováno, že má vždy dávat přednost záležitostem Francie před

svými vlastními potřebami a city. O čemž také svědčí politický sňatek se

španělskou infantkou Marií Terezou, které dal přednost před láskou k Marii

Manciniové. Jako další příklad lze uvést sňatek s madame de Maintenon, se

kterou se oženil tajně a stala se jeho manželkou, ale ne královnou, aby neutrpěla

dlouho budovaná sláva nejen Francie, ale i krále samotného. Tato kapitola se

také zaměřila na vylíčení života žen, které významně ovlivnily život Ludvíka

XIV. Mezi tyto ženy řadíme manželku Marii Terezu, druhou, tajnou manželku

madame de Maintenon, milenky Louisu de La Valliére a markýzu de Montespan.

Třetí kapitola se soustředí na královský dvůr, který je považován za velký

institucionální aparát, privilegovanou a zářící společnost, složenou ze stínů a

světel, protikladů a rozporů. Dvůr, který spočíval na dvou hierarchiích, na

oficiální a té skutečné. Jednu tuto hierarchii tvořila dvorská šlechta (lidé, kteří

byli svým narozením například vévodové nebo vysokou funkcí, například

ministři povoláni pobývat trvale u dvora) ve složení Dauphin, královští princové

a jejich potomci, přímý královští potomci, legitimovaní princové Maine,

Toulouse, Vendome. Následovaly titulované osobnosti: církevní pairové, laičtí

pairové, ostatní vévodové. Dále se kapitola zabývá ceremoniály a slavnostmi

pořádanými na královském dvoře, které lze rozdělit na slavnosti dvora, slavnosti

lidí či každodenní královy a královniny ceremoniály (například grand lever).

Také jaký vedl Ludvík XIV. život na královském dvoře v Paříži a od roku 1682 v

zámku Versailles.

Čtvrtá kapitola se zabývá vývojem francouzské módy a osobitým stylem

krále Ludvíka XIV., který vznikal v letech 1670 až 1715. Z počátku vlády

nedochází k přílišným změnám v mužském ani v ženském oděvu, jelikož doznívá

móda 30leté války. V období regentství královny Anny se móda téměř

nevyvíjela, protože módě nevěnovala příliš zájmu. Až s příchodem tzv.

justacorpsu (kabátce) se zásadně mění silueta oděvu. Prvním zásahem krále do

francouzské módy představovaly kalhoty, které se proměňují v jakousi širokou,

řasnatou sukni. Král také zavedl nošení paruk, jelikož mu vlasy začaly

9

vypadávat. Ovšem paruky nepřispívaly k již tak špatné hygieně, a proto král

zavedl drbátko, kterým se lidé mohli dostat pod paruku a podrbat si vlasy. S

osobností krále jsou spojeny nejen podpatky, na které si král nechal namalovat

výjevy milostné a vítězných bitev, ale i střevíce, ve kterých se král rád předváděl.

Stál u zrodu domácího oděvu, který představoval čepici, župan a pantofle.

Ludvík XIV. udával tón epoše, která se proslavila nejkrásnější obuvi všech dob.

Pátá kapitola se zabývá vývojem francouzské kultury a osobnostmi, které

působili na dvoře krále Ludvíka XIV.

Poslední šestá kapitola se zabývá nejslavnější stavbou 17. století, již nechal

postavit král Ludvík XIV. Tato stavba je známá jako Versailles postavená

nedaleko Paříže. Král měl ke stavbě zámku mimo Paříž několik důvodů. Ludvik

se stal účastníkem občanské války, známé jako povstání fronda, ve kterém hlavní

roli hrál parlament revoltující proti kardinálovi Mazarinovi a jeho regentské


[…]


Versailles stanou královským sídlem, ze kterého bude vládnout celé Francii.

Ludvík XIV. měl několik důvodů ke stavbě. Jedním důvodem byla událost, která

Ludvíka zasáhla v mladém věku, a to povstání fronda, kdy byl po několik let

držen v Paříži. V souvislosti s tímto povstáním, se král rozhodl, že ve Versailles s

ním bude trvale žít nejvyšší šlechta, aby ji měl pod kontrolou. Postupně se

Versailles staly společenskou nutností. Kdo zde nežil, nemohl dosáhnout ničeho

a stál mimo společenské dění. Hlavním důvodem byla králova žárlivost. Poté co

byl pozván na Fouquetův zámek Vaux-le-Vicomte a po zjištění, že má hezčí

zámek nežli on, se král rozhodl postavit si větší skvost, a proto povolal slavnou

trojici, architekta LeVaua, malíře, dekoratéra Le Bruna a zahradníka Le Notra. S

Julesem Hardouinem-Monsartem navrhoval takový palác, který byl odlišný od

starších sídel. Taková sídla byla těsná, ponurá a skrývala se za vysokými zdmi.

Ludvíkův nový palác byl palácem míru, středem království a zároveň poukazoval

na jednotu a slávu Francie. Dodnes zámek ve Versailles patří k největším a

nejkrásnějším zámkům na světě.

Mezi léty 1661 až 1715 Ludvík XIV. ovlivňuje nejen politiku a chod

Francie, ale také francouzskou módu. Do té doby vládla jako regentka jeho

matka Anna Rakouská a Ludvík příliš do ničeho nezasahoval. Vše se mění po její

smrti, kdy se Ludvík XIV. stává právoplatným králem. Během prvních deseti let

vlády nedochází k přílišným změnám v mužském či ženském oděvu. Stále

doznívá móda z doby 30leté války. Ke změně dochází na počátku roku 1670 se

vznikem justacorpsu neboli kabátce, který představuje svrchní i spodní oblečení

a mění tak celou suitu. Sám Ludvík XIV. roku 1670 vytváří svůj osobitý styl, za

který získal titul arbitra elegantie. Tento styl přetrvával po celou dobu

Ludvíkovy vlády. Také přispěl k rozvoji domácího oděvu neboli negližé složené

z noční čepice, županu a pantoflů. Je všeobecně známo, že Ludvík XIV. měl

krásné nohy a sám si toho byl dobře vědom. Pánská móda, kterou král jako

módní ikona spoluurčoval, se soustředila na nohy a obuv. Dolní okraje

vyšívaných vest a kabátců končily u kolen, aby mohly vyniknout nohy v

hedvábných punčochách. Proto také nakázal, že holínky, které za doby vlády
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Ludvíka XIII. měšťané neustále nosili, se budou nosit pouze při lovu či jízdě na

koni. Více se zaměřoval na střevíce. Dalo by se říci, že během doby vlády

Ludvíka XIV. byly užívány snad všechny typy bot, střevíců, holínek, kozaček a

pantoflů, jaké se nosí dodnes. S Ludvíkem XIV. jsou spojeny podpatky, které

byly údajně zavedeny, protože byl král menšího vzrůstu. Ludvík si liboval v

krásné obuvi, a proto také zavedl malování na podpatky, například výjevy z bitev

či výjevy milostné. S Ludvíkem XIV. nevznikají jen podpatky, ale také paruky,

které jsou dodnes součástí oděvu soudců. Jak se říká „pro krásu se musí trpět“ a u

paruk to platí dvojnásobně. Ty totiž nepřispívaly k již tak nedostatečné osobní

hygieně, a proto Ludvík XIV. zavedl drbátko. Naštěstí se umělé vlasy postupně

zkracují, a nakonec se od používání paruk upouští a po smrti krále Ludvíka XIV.

zcela vymizely.

S vládou Ludvíka XIV. se nepojí jenom absolutistická vláda či neustálé

válčení. Na pařížském dvoře a později v prostorách Versailles se pořádaly

okázalé slavnosti, a ceremoniály (slavnosti pro lid, slavnosti dvora, balet noci),

hrály různé hazardní hry či různá divadelní představení, ve kterých exceloval

například Moliére či Jean-Baptiste Lully. Některé slavnosti byly uskutečňovány

na popud krále či na počest jeho milenek, jiné pak oslavovaly jeho samotného.

Hazardním hrám se hodně věnovala osamocená královna Marie Tereza i

nejslavnější králova milenka madame de Montespan. Tato záliba Ludvíkových

žen ještě více oslabovala již tak oslabenou státní pokladnu (v důsledku velkých

válečných výdajů), jelikož dluhy za obě z lásky platil. Slavnosti na francouzském

dvoře nepoukazovaly jen na lesk a slávu či připoutání šlechty, po čemž Ludvík

toužil, ale sloužili i jako propagace Francie na dvorech celé Evropy.
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10 RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on the personality of the French king Louis XIV,

who lived between the years 1638 – 1715. Louis XIV of France is considered as

the most distinguished monarch of the whole 17th century and he is also still

known as "the Sun King". In this thesis I aim to the private and romance life of

the monarch Louis XIV of France, on the French court, development of the

culture and fashion and grandiose building of Versailles. The main topic of my

thesis is a private life of Louis XIV and the French court. In the chapters about

the private and romance life I try to explain how was the king's childhood, youth

and adulthood as well as his relationship to women, especially to his wife Maria

Theresa of Spain and his lovers Marie Mancini, Louise de La Vallière, Marquise

de Montespan and Madame de Maintenon. In the chapter about the French court

I try to explain how the king affected the court and which celebration and

ceremonies he organized. And then what kind of influence the king had on the

culture development and which kind of persons have been on the French court. In

the thesis I also focus on Palace of Versailles and near gardens and on the

reasons for their building too, as this Palace was built as a recreation center of

Louis XIV and his lover Louise de La Vallière originally.