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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE1

AUTOR/KA PRÁCE: Pavla Vladyková

NÁZEV PRÁCE: Soukromý život Ludvíka XIV. a život na královském dvoře

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE2

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2–3

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 3

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2–3

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3–4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Pavla Vladyková předložila již druhou verzi své bakalářské práce na téma života Ludvíka XIV. Pokusila se v ní

odstranit řadu předchozích nedostatků, především stylistického rázu, které znemožnily její předchozí pokus o

obhajobu. Text práce tak doznal značných změn ve své struktuře i obsahu. Jako celek tak práce působí o něco

vyváženějším dojmem (čemuž napomohlo i její rozšíření), byť její struktura není zcela ideální. Pokud jde o

jazykovou stránku, i zde došlo k nápravě řady chyb, přestože v textu stále zůstává řada nedostatků včetně

gramatických chyb, a i jazyková úroveň práce působí nadále poměrně neohrabaně a kostrbatě. Další

nedostatky lze najít i v obsahové části. Přesto je nesporně možné konstatovat, že došlo k výraznému

kvalitativnímu posunu předloženého díla, které lze byť s výhradami doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): 6 DOBŘE

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak byl soukromý život Ludvíka XIV. vnímán jeho současníky?

Zhodnoťte Ludvíkovu mecenášskou a kulturní činnost.

DATUM: 27. prosince 2019 PODPIS:

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a